Para a composição dos preços unitários foram tomados como referencia a tabela 

orçamentária da Sinapi – Sistema nacional de pesquisas de custos e índices da construção 

civil - com desoneração referencial ABRIL / 2025, com B.D.I. de 21,35 %.  

O valor total do investimento implica em R$ 30.955,10 (trinta mil, novecentos e 

cinquenta e cinco Reais e dez centavos).  

4.0 – MAPA DE SITUAÇÃO 

LOCALIZAÇÃO DE PARANATAMA EM PERNAMBUCO 

Coordenadas: 8° 55' 16" S 36° 39' 29" O; 

País: Brasil; 

Unidade Federativa: Pernambuco;  

Municípios Limítrofes: a Norte com Caetés, ao Sul com Saloá, a Leste com Garanhuns, e a

[...]

Prefeitura Municipal de Partanatama  

5.4 – POPULAÇÃO BENEFICÍADA: 

Toda a população residente na sede do município e também no povoado 

do Alto da Serra e do Brejo Velho. 

5.5 – CUSTO DO INVESTIMENTO: 

Recursos Próprios (Prefeitura Municipal de Paranatama): R$ 30.955,10 (trinta mil, 

novecentos e cinquenta e cinco Reais e dez centavos).  

6.0 – INFORMAÇÕES DE PARANATAMA: 

6.1 –História 

O nome do município vem do povo indígena Itacoatiara, primevos habitantes da região. 

Antigo distrito de Garanhuns, Paranatama inicialmente era chamada de Serrinha do Catimbau,